
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 389 DEL 03/05/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Lavori di sistemazione spazi a uso scolastico, uffici e associazione anziani per trasferimenti causa lavori
presso Scuola Garibaldi - Opere complementari Lotto 1 - Pareti divisorie - CIG ZC63AD5117 - Determina a
contrarre con affidamento diretto

 

Responsabile del procedimento:  BERNI MARIO

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1

Oggetto: Lavori di sistemazione spazi a uso scolastico, uffici e associazione anziani per trasferimenti 

causa lavori presso Scuola Garibaldi - Opere complementari Lotto 1 - Pareti divisorie - 

CIG ZC63AD5117 - Determina a contrarre con affidamento diretto 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 

 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1285 del 24.11.2022 è stata approvata la perizia relativa ai Lavori di 

sistemazione spazi a uso scolastico, uffici e associazione anziani per trasferimenti causa lavori presso 

Scuola Garibaldi, suddivisa in quattro lotti, lotto 1 - Pareti divisorie - lotto 2 - Cartongessi - lotto 3 - 

Impianti elettrici - lotto 4 - Traslochi, del costo complessivo di € 90.000,00, impegnando la relativa spesa 

e stabilendo di procedere all'individuazione delle imprese esecutrici dei suddetti quattro lotti mediante 

affidamenti diretti, sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni esposte nella stessa, considerato che 

l’importo dei singoli lotti non supera i valori previsti nella suddetta normativa, con procedure da esperirsi 

sulla piattaforma telematica START; 

- con determinazione dirigenziale del Settore 4 n. 1445 del 28.12.2022 sono state affidate le prestazioni 

relative ai lavori di sistemazione spazi a uso scolastico, uffici e associazione anziani per trasferimenti 

causa lavori presso Scuola Garibaldi, alle seguenti ditte: 

- lotto 1 - Pareti divisorie - CIG Z7738E3505 - alla Ditta BB-One S.r.l. di Campi Bisenzio (FI) per 

l'importo di € 39.996,01, di cui € 39.211,77 per lavori e € 784,24 per oneri della sicurezza; 

- lotto 2 - Cartongessi - CIG Z2938E3591 - alla Ditta Arcobaleno E.A. S.r.l. di Scarperia e San Piero 

(FI) per l'importo di € 8.127,36, di cui € 7.968,00 per lavori e € 159,36 per oneri della sicurezza; 

- lotto 3 - Impianti elettrici - CIG ZF338E3616 - alla Ditta B-Teck S.r.l. di Carrara per l'importo di € 

17.149,60, di cui € 16.810,00 per lavori e € 339,60 per oneri della sicurezza; 

- lotto 4 - Traslochi - CIG ZE738E36C6 - al Consorzio SINT - Sistema Integrato di Firenze per 

l'importo di € 7.000,00, di cui 6.862,75 per il servizio e € 137,25 per oneri della sicurezza; 

 

Dato atto che: 
- per quanto riguarda il lotto 1, relativo alla fornitura di pareti divisorie, si è reso necessario integrare la 

fornitura con alcune porte per suddividere gli ambienti e l’applicazione delle acidature alle pareti in vetro 

installate, per separare le funzioni dei vari uffici e dei locali insegnanti; 

- è stata pertanto redatta da parte dell'Ing. Maria Teresa Cecchi un'apposita perizia composta dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione tecnica - Tav. 1 

- Documentazione fotografica - Tav. 2 

- Computo - Tav. 3 

- Norme contrattuali - Tav. 4 

- Quadro economico - Tav. 5 

- Elaborati grafici – Tav. 6; 

- che si è poi proceduto alla richiesta di offerta tramite la piattaforma telematica START – Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana, alla Ditta BB-One S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), in 

possesso dei necessari requisiti professionali e già esecutrice con esito positivo della fornitura del lotto 

principale;: 

- la ditta BB-One S.r.l. ha presentato in data 26.04.2023, per le opere complementari in oggetto, un'offerta 

di € 6.027,34, oltre IVA 22%, ritenuta congrua; 

 
Considerato che l’importo complessivamente affidato alla BB-One S.r.l. è inferiore a 139.000,00 euro e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11.09.2020 n. 120 come modificata dal D.L. 

31.05.2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Richiamato l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020,32, che consente di procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti al 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 



 2

Considerato che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Ritenuto pertanto: 

- di approvare la perizia relativa alle le Opere complementari al Lotto 1 - Pareti divisorie, relativamente ai 

lavori di sistemazione spazi a uso scolastico, uffici e associazione anziani per trasferimenti causa lavori 

presso Scuola Garibaldi; 
- di affidare le opere in parola alla ditta BB-One S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), per l'importo di € 6.027,34, 

oltre IVA 22%; 
- di finanziare la somma complessivamente occorrente di € 7.353,35 (fornitura + IVA 22%), come segue: 

- per € 4.860,21 mediante l'utilizzo delle somme a disposizione dell'appalto principale, con 

imputazione al Cap. 1424012 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SCUOLA SECONDARIA 

GARIBALDI FINANZIATI CON PROVENTI PERMESSO A COSTRUIRE, impegno n. 

1402/2022; 

- per € 2.493,14 mediante l'utilizzo delle risorse presenti sul quadro economico dei "Lavori di 

manutenzione degli edifici comunali - anno 2023 - CIG 9427890CF0" alla voce imprevisti ove esiste 

la necessaria disponibilità; 

- di rideterminare il quadro economico dell'appalto dei "Lavori di manutenzione degli edifici comunali - 

anno 2023 - CIG 9427890CF0", come di seguito specificato: 

 

 

A) IMPORTO LAVORI 

- Lavori al netto del ribasso del 30% € 84.000,00 

- Oneri per la sicurezza compresi anticovid € 12.000,00 

Totale A) € 96.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- IVA 22% € 21.120,00 

- Spese tecniche incentivo 2% € 2.640,00 

- Incarico professionale CSP CSE (compreso IVA e oneri di legge) € 4.185,76 

- Tassa di gara € 30,00 

- Quota parte lavori sistemazione spazi Scuola Garibaldi - Opere 

complementari al lotto 1 - Pareti divisorie 

 

€ 2.493,14 

- Imprevisti € 43.531,10 

Totale B) € 74.000,00 

TOTALE GENERALE (importo lavori+somme a disposizione) € 170.000,00 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022 e s.m.i. con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023-2025”; 

- la deliberazione G.C. n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022 e s.m.i., con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, 

e s.m.i., con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

e s.m.i., con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 3

 
DETERMINA 

 

1) di approvare la perizia relativa alle le Opere complementari al Lotto 1 - Pareti divisorie, relativamente ai 

lavori di sistemazione spazi a uso scolastico, uffici e associazione anziani per trasferimenti causa lavori 

presso Scuola Garibaldi, costituita dagli elaborati indicati in premessa, agli atti dell'ufficio; 

 

2) di affidare le opere in parola alla ditta BB-One S.r.l. di Campi Bisenzio (FI) - C.F. e P.IVA 

05859460486, per l'importo di € 6.027,34, oltre IVA 22%; 

 

3) di finanziare la somma complessivamente occorrente di € 7.353,35 (fornitura + IVA 22%), come segue: 

- per € 4.860,21 mediante l'utilizzo delle somme a disposizione dell'appalto principale, con 

imputazione al Cap. . 1424012 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SCUOLA SECONDARIA 

GARIBALDI FINANZIATI CON PROVENTI PERMESSO A COSTRUIRE, con assunzione di 

subimpegno sull'impegno n. 1402/2022; 

- per € 2.493,14 all'interno del quadro economico dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione 

degli edifici comunali - anno 2023 - CIG 9427890CF0" con assunzione di subimpegno sull'impegno 

n. 1353/2022 assunto sul Cap. 83000 "Spese varie di manutenzione edifici comunali"; 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Impegno 
padre 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

001424012 1402/2022 04.02.2.02 1 – Fabbricati ad uso 

scolastico 

€ 4.860,21   

000083000 1353/2022 01.11.1.03 1 – Fabbricati ad uso 

scolastico 

€ 2.493,14   

 

4) di rideterminare il quadro economico dell'appalto dei "Lavori di manutenzione degli edifici comunali - 

anno 2023 - CIG 9427890CF0" come specificato in premessa; 

 

5) di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 50/2016; 
 

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 
 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è l'Arch. 

Junior Mario Berni. 
 

 

Il Dirigente del Settore 4 
Programmazione e Gestione del Territorio 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 
 


